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1. Úvod

Ve volné přírodě neustále dochází ke změnám. Ve městě je tento fakt

umocněn ještě vlivem člověka, který může přetvářet a také často přetváří okolní

krajinu pro své potřeby. Ruderální flóra a vegetace města Plzně a přilehlého

okolí je botanizována více než 150 let (HORA 1882, CHOCHOLOUŠKOVÁ

2003 a 2007). Postupem času dochází z různých důvodů (př. změna klimatu,

vybudování nových zástaveb) ke změnám ve vegetaci. Z toho důvodu se

v rámci projektu GAČR – Post Doc: Vliv suburbanizace na druhové složení

městské flóry a vegetace na příkladu Plzně (2006 - 2008) – č. projektu

526/06/P406 začala mapovat ruderální flóra a vegetace města Plzně. Za použití

moderních metod a přístrojů byla získána nová data o složení a rozšíření

ruderální vegetace. Tato diplomová práce poskytne údaje o dosud

nezmapovaném území v Plzni-Bolevec.

Práce je z jedné části zaměřena na mapování invazních druhů a z tohoto

hlediska může být důležitým zdrojem informací. Pro vědecké práce, zabývající

se invazními druhy, je důležité znát nejen jejich rozšíření, ale také umět

odpovědět na otázku: Z jakého důvodu se šíří? Proto je důležité mít přesné

informace o faktorech prostředí, které jsou v této práci také uvedeny.

1.1. Cíle práce

Cílem této práce bylo zmapovat co nejpřesněji ruderální flóru a vegetaci

v přidělených mapových listech s označením Plzeň 8-2/3 a Plzeň 8-2/4.

Nejdůležitějším úkolem byl tedy sběr dat v terénu a následné vypracování

druhových soupisů pro každý mapový list. Zvláštní zřetel při mapování byl

kladen na výskyt invazních druhů. Dále byly zaznamenávány druhy vzácné pro

ruderální flóru Plzně a vegetace. Po syntéze získaných dat byly vytvořeny mapy

pro invazní druhy a mapy pro ruderální společenstva v programu ArcMap 9.1.

K mapám invazních druhů byla v programu ArcMap 9.1. vytvořena nová vrstva,

do které byly zakresleny vzácné druhy.
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1.2. Literární rešerše

Na území města Plzně byly již na přelomu 19. a 20. století prováděny

botanické průzkumy. První soupisy rostlin z Plzně vydal Hora v roce 1883

(HORA 1883). Na jeho práci navázal Hanuš v letech 1885-1886 (HANUŠ 1885 -

1886). Dalším a asi nejznámějším plzeňským botanikem byl František Maloch,

který roku 1913 vydal knihu pod názvem Květena v Plzeňsku (MALOCH 1913).

Soupis druhů rostlin, které byly nalezeny v Plzni jsou publikovány v knize Flóra

a vegetace města Plzně (SOFRON et NESVADBOVÁ 1997). Všechny tyto

práce byly zaměřeny především na přirozenou vegetaci. Ruderální vegetací se

zabývaly pouze okrajově.

A. Pyšek (1973, 1977, 1983) se jako první zabýval ruderálními stanovišti

na území města Plzně. Později na tuto práci navázal P. Pyšek (PYŠEK A. et

PYŠEK P. 1988) a Chocholoušková (2003, 2005 a 2008).

V mapování vegetace na území Plzně pokračovali někteří studenti

z katedry biologie FPE ZČU v rámci projektu GAČR č. 526/06/P406 ve svých

bakalářských nebo diplomových pracích. Mezi tyto práce např. patří bakalářská

práce HEJNY (2008), PETROVÉ (2009), diplomová práce HONZOVÉ (2008),

HOVORKOVÉ (2009).

Na sledovaném území neprobíhalo ucelené mapování ruderální

vegetace se zaměřením na invazní druhy. V některých botanických pracích jsou

uvedeny strohé a nedostačující informace o mapovaném území.
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2. Charakteristika území

V této diplomové práci jsou zkoumaným územím dva mapové listy

(obdélníky) o rozměrech 1200m x 1000m s označením Plzeň 8-2/3 a Plzeň

8-2/4. Do území z větší části spadá smíšený les s převahou borovice lesní

(Pinus sylvestris), dále Bolevecká rybniční soustava a jen z malé části panelová

zástavba Plzeň-Bolevec. Území se nachází v nadmořské výšce 326 až

338 m n. m. (JANEČEK a kol. 1999).

Lidé tuto oblast využívají k rekreaci v každém ročním období. V roce 1998 zde

byla vybudována Sigmundova lesnická naučná stezka (KABÁT et al. 2007).

2.1. Historie území

Ves Bolevec byla založena v roce 1382, ale název obce pochází až

z roku 1782. První název obce byl odvozen od tehdejšího majitele dvora, který

se jmenoval Volek. Obci se tedy říkalo Volov. Postupem času se používaly

názvy Volovec, Volevec a Bolevec. Ve starých písemnostech můžeme také

najít název Olewez (JANEČEK a kol. 1999).

Po Volkovi (po roce 1382) byla obec majetkem kapituly sv. Apolináře

v Praze. 30. dubna 1640 byla obec Bolevec prodána městu Plzni za 200 kop

grošů a 20 kop grošů ročního úroku (činže). Plzeň chtěla z ekonomického

důvodu v Bolevci vybudovat systém rybníků a tak 20. března 1461 vykoupilo od

paní Machny Hynkové pole a louky a začalo s budováním největšího rybníka –

Velkého boleveckého rybníka (JANEČEK a kol. 1999). V 15. - 16. století bylo

vybudováno celkem dvanáct rybníků. Všechny se však do současnosti

nedochovaly (KABÁT et al. 2007).

Kolem roku 1461 měl Bolevec deset selských usedlostí. Počet usedlostí

a chalup postupně narůstal. V roce 1811 byl Bolevec vesnicí s 42 domy. Ke

konci 19. století měla obec 116 domů a 1000 obyvatel. Na začátku 20. století

docházelo k rozvoji průmyslu, což mělo vliv na další rozšiřování obce. Od 1. 7.

1942 byl Bolevec součástí Velké Plzně (JANEČEK a kol. 1999).

V letech 1975 až 1982 zde probíhala realizace sídliště Bolevec. Ve svém

plánu zachovala Ing. arch. Jaroslava Gloserová zbytek starého Bolevce-

Boleveckou náves (JANEČEK a kol. 1999).
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V roce 1995 bylo jádro obce vyhlášeno za vesnickou památkovou zónu.

Dnes je Bolevec součástí Městského obvodu Plzeň 1 (KABÁT et al. 2007).

2.2. Přírodní podmínky

2.2.1. Geologická charakteristika

Podloží na daném území je složeno jak ze sedimentů zpevněných, tak z

nezpevněných. Ze sedimentů zpevněných je zde pískovec, slepenec a jílovec.

Těžká půda obsahující právě jílovec v minulosti umožnila výstavbu Bolevecké

rybniční soustavy. V okolí vodních toků a rybníků jsou nivní sedimenty

skládajících se z hlíny, písku a štěrku. Na území se také nacházejí svahové

a naváté sedimenty pocházející z kvartéru (www.geology.cz).

Obr. 1: Geologická mapa zkoumaného území 1:50000 (www.geology.cz).

2.2.2. Pedologická charakteristika

Půda neboli půdní prostředí je jedním ze základních zdrojů

anorganických sloučenin, které rostliny potřebují pro svůj vývoj a růst

(SLAVÍKOVÁ 1986). Na daném území se vyskytuje půdní typ hnědozem

středoevropská a půdy jí podobné (MIŠTERA 1996). V lese okolo Bolevecké

rybniční soustavy se nachází oligotrofní půda neboli půda s minimem živin

a humusu (www.sofronka.cz).
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Chemická reakce půd je převážně kyselá až silně kyselá (CHYTRÁ,

HANZELKA, KACEROVSKÝ 2010).

2.2.3. Hydrologická charakteristika

Město Plzeň bylo založeno na soutoku čtyř řek – Úslava, Úhlava,

Radbuza a Mže. Soutokem těchto řek vzniká Berounka.

Pozorovaným územím neprotéká žádná řeka, ale je zde vybudována

rybniční soustava, kterou z větší části protéká Bolevecký potok. Délka vodního

toku Boleveckého potoka je 6 km a plocha jeho povodí je 16,46 km2. Potok

pramení pod Malým Krkavcem a v Plzni ústí do řeky Berounky. Čistotou vody

spadá do V. třídy, což je velmi silně znečištěná voda, která se nehodí

k žádnému využití (DURAS 2002).

Bolevecká rybniční soustava, která je považována za pozdně gotické

dílo, měla v 15. - 16. století celkem 12 rybníků, některé postupem času zanikly.

Za nejmladší rybníky lze považovat rybník Košinář, Senecký a Třemošenský,


[…]

Symphytum officinale kostival lékařský 1 1 3 2 Boraginaceae 7 6 8 8 Hkf, Gf c apo
Syringa vulgaris šeřík obecný 2 1 1 1 Oleaceae 7 8 5 7 NFf-MFf c neo
Tanacetum vulgare vratič obecný 2 2 3 3 Asteraceae 8 5 5 Hkf c ar
Taraxacum sect.
Ruderalia

pampeliška (smetánka)
ze sekce Ruderalia

5 4 3 2 Cichoriaceae Hkf csr apo

Taxus baccata tis červený 1 Taxaceae 4 6 5 7 NFf-MFf c
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Thlaspi arvense penízek rolní 2 2 2 2 Brassicaceae 6 5 5 7 6 Tf r ar
Thuja plicata zerav obrovský 1 Cupressaceae MFf
Thymus pulegioides mateřídouška vejčitá 1 2 3 Lamiaceae 8 4 1 Chf cs neo
Tilia cordata lípa srdčitá (malolistá) 1 1 Tiliaceae 5 5 5 MFf c apo
Tilia platyphyllos lípa velkolistá 1 Tiliaceae 4 5 5 7 MFf c apo
Tragopogon pratensis kozí brada luční 1 1 Asteraceae 7 5 4 7 6 Tf, Hkf csr apo
Trifolium arvense jetel rolní 1 2 3 Fabaceae 8 5 2 2 1 Tf, Hkf sr apo
Trifolium medium jetel prostření 1 1 1 1 Fabaceae 7 5 4 3 Hkf c apo
Trifolium pratense jetel luční 2 2 1 Fabaceae 7 Hkf c apo
Trifolium repens jetel plazivý 3 3 2 2 Fabaceae 8 5 7 Hkf-Chf csr apo
Tripleurospermum
inodorum heřmánkovec nevonný 1 1 2 2 Asteraceae 7 6 6 6 Tf cr ar

Tussilago farfara podběl lékařský 1 1 2 3 Asteraceae 8 6 8 6 Gf csr apo
Urtica dioica kopřiva dvoudomá 2 2 3 3 Urticaceae 4 6 8 6 8 Hkf c apo
Urtica urens kopřiva žahavka 1 2 2 1 Urticaceae 7 7 5 6 8 Tf r ar
Vaccinium myrtillus brusnice borůvka 5 5 Vacciniaceae 5 2 3 Chf cs apo
Vaccinium vitis-idaea brusnice brusinka 5 5 Vacciniaceae 5 4 2 2 Chf cs apo
Verbascum densiflorum divizna velkokvětá 1 1 2 Scrophulariaceae 8 6 4 8 5 Tf c apo
Verbascum thapsus divizna malokvěta 1 Scrophulariaceae 8 4 7 7 Tf c apo
Veronica chamaedrys rozrazil rezekvítek 1 1 2 2 Scrophulariaceae 6 4 Hkf-Chf csr apo
Veronica officinalis rozrazil lékařský 1 2 2 Scrophulariaceae 5 4 2 4 Chf c
Veronica serpyllifolia rozrazil douškolistý 1 2 Scrophulariaceae 3 5 5 Hkf csr
Viburnum opulus kalina obecná 1 Caprifoliaceae 6 5 7 6 NFf c
Viburnum
rhytidophyllum Hemsley kalina svraskalá 1 Caprifoliaceae NFf neo

Vicia cracca vikev ptačí 2 2 3 4 Fabaceae 7 5 Hkf c apo
Viola odorata violka vonná 1 1 2 2 Violaceae 5 6 5 8 Hkf csr ar
Viola tricolor violka trojbarevná 1 2 3 3 Violaceae 6 5 4 4 Tf r ar

Příloha 2: Mapa invazních druhů, mapový list Plzeň 8-2/3.
Legenda:
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Příloha 2: Mapa invazních druhů, mapový list Plzeň 8-2/4.
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Příloha 3: Mapa ruderálních společenstev, mapový list Plzeň 8-2/3.

Příloha 3 : Mapa ruderálních společenstev, mapový list Plzeň 8-2/4.
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Příloha 4: Vzácné druhy, mapový list Plzeň 8-2/3 a Plzeň 8-2/4.

Příloha 5: Invazní druhy v mapových čtvercích Plzeň 8-2/3 a Plzeň 8-2/4.

Obr. 18: Dub červený (Quercus rubra). Velký výskyt semenáčků v lese u

Seneckého rybníka.

Obr. 19: Na mapovaném území byl vysoký počet jedinců invazní rostliny

netýkavky malokvěté (Impatiens parviflora).

Obr. 20: Nejhojnější invazním druhem na sledovaném území byla

turanka kanadská (Conyza canadensis).

Obr. 21: Zlatobýl kanadský (Solidago canadensis) nalezený v blízkosti
železniční trati.

Obr. 22: Neofyt pocházející z USA lupina mnoholistá (Lupinus

polyphyllus).
Obr. 23: Pěťour maloúborný (Galinsoga parviflora) se často nacházel

podél chodníků.

Příloha 6: Vzácné druhy v mapových čtvercích Plzeň 8-2/3 a Plzeň 8-2/4.

Obr. 24: Vzácný druh leknín bílý (Nymphaea alba) v map. listu Plzeň 8-2/3.

Obr. 25: Vzácný druh sněženka podsněžník (Galanthus nivalis) v map. listu Plzeň 8-2/4.

Příloha 6: Ukázka některých společenstev z map. listů Plzeň 8-2/3 a Plzeň
8-2/4.

Obr. 26: Společenstvo Aegopodion podagrariae.

Obr. 27: Společenstvo třtiny křovištní (Calamagrostis epigejos) s prvky Dauco-Melilotion.

Obr. 28: Ruderální trávní s Lolium perenne se často vyskytoval v intravilánu.

Obr. 29: Ruderální trávník s Dactylis glomerata.