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1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadénimpráce? X *o ! n"

2. Nechybí v práci formulář Zaddní? fi nechybí chybí f]
Nechybí v práci Prohlášení ? ........ X nechybí chybí !
Nechybívpráci Obsah ? .......,......... fi nechybí chybí !
Nechybí v práci kapitola Literatura? fi nechybí chybí !

3. Je členění pníce logické a přehledné? X *o ! ne zcela ! ,r"

4. Je diskuse logická a s dobŤe zdůvodněnýmizávéry?...,.....,.,....:.............:.....X *q _f] ne z:cglq, . E r"
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná?................,.. X *o ! ne zeela ! ,r"

6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? X *o ! ne zcela D n.

7. Je sezram použifých zdrojů informací bez chyb...... X arro ! ne zcela ! ne

a riplný? .....X a.ro f] ne zcela n .r.

8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? - Nejsem kompetentrrí toto posoudit, ... ! *o ! ne zcela ! n"

9. JsouvšechnyobržvJq,tabulkyapřílohynezbytné?..... X*o lnezcela !.r"
10. Jsou všechny tabulky, obrérky a přílohy dostatečně kvalitní?...... X *o ! ne zcela ! .r"

11. Je jaryka gramatika prácebez chyb? ..,...,.,. ...X *o ! ne zcela ! ,r"

12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? X *o ! ne zcela ! n"

13.Doporučujeteprácikobhajobě?. .[ano !n"
14. Doplňte hodnocení práce:........... . X rnýborne

! velmi dobře

! doure

! nevyhovující

15. Do diskuse nawhuji otázku ve znění: Co soudíte o původnosti ,,vzácnýchdruhů" (Příl. 4) v daném
ízemi?

Nedílnou a povinnou součústí hodnocení kvalilikační prúce je slovní uyjúdření se k prúci
s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném
listě nebo zadní straně tohotoformuláře.
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Hodnocení Diplomové práce Bc. Jany Kopčové

Diplomová práce má 56 stran textu a 6 části Příloh, obsahujících Tabulky a mapky.

Cílem práce bylo podle standardní metodiky zmapovat ruderální flóru a vegetaci v Plzni-Bolevci

obsahová stránka:
Kap.2 - Charakteristika území: v Historii (kap. 2.1) jsou nesrovnalosti v letopočtech: Obec byla
prodtína městu pravděpodobně v roce 1460 nikoli 1640; v hydrologické charakteristice (kap.2.2.3)
lze pochybovat o aktuálnosti údaje o znečištění Boleveckého potoka.

V úvodních kapitolách prakticky zanéíené Floristické části (kap. 4 na s. 22) se autorka zabyvá
váahem nalezených druhů rostlin k jednotlivým ekologickým faktorum podle publikace Frank et
Klotz ainvazními druhy studovaného území. Následuje popis nalezených,,ruderálních biotopů".

V kap. Diskuse autorka popisuje problémy při práci s PDA a vysvětluje důvody, proč zvolila jinou
metodiku mapování, než je stanovena v ,,Zásadách pro vypracováílío'. Dále porovnává svoje data
s daty v BP Hovorkové (2009),Iďerázpracovávala rovnéž mapové listy, kde rovněž dominoval
extravilán, a s daty BP Petrové (2009),kterázpracovávala sousední mapové lis§. Konstatuje rozdíl
v počfu ínvaznich druhů oproti a malé celkové rczdily oproti Petrové.

Po jazykové i gramatické stránce mápráce velice dobrou uroveň. Text je prakticky bez gramatických
-prohřešků a s minimálním množstvím překlepů.

Autorka prokénala schopnost pracovat v terénu, znalost druhů vyšších rostlin i schopnost data
syntetizovat. ZacewÉ považuji zejménavytvoření vegetačních mapek v prostředí GIS, a také
srovnání studovaného taemi s da]šími podobně zpracovan;ými mapovými listy.

Práce splnila všechny stanovené cíle a doporučuji ji k obhajobě.

T. Kučera, oponent.